PAGE
8

[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

 РЕШЕНИЕ

комиссии администрации Партизанского городского округа

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
  09 февраля 2021 г.

                                               № 9
О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций

в период паводков и наводнений в 2021 году

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций в периоды прохождения весеннего половодья и летне-осенних дождевых паводков, снижения ущерба населению и территории Партизанского городского округа, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Партизанского городского округа
  РЕШИЛА:

1. Признать обстановку с возможным возникновением ЧС, связанных с паводками и наводнениями в весенний и летне-осенний паводкоопасные периоды, как требующую проведения заблаговременных превентивных мероприятий и утвердить План мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод на территории Партизанского городского округа в 2021 году (приложение 1).

2. Утвердить состав оперативного штаба Партизанского городского округа на паводкоопасный весенний и летне-осенний периоды 2021 год (приложение 2).

3. Определить место для работы оперативного штаба в случае угрозы и возникновения паводков и наводнений на территории Партизанского городского округа кабинет № 307 администрации Партизанского городского округа.
4. Утвердить состав и положение о комиссии для определения причиненного ущерба имуществу и оказания материальной помощи в случае подтопления (наводнения) гражданам и инфраструктуре Партизанского городского округа (мосты, автомобильные дороги, объекты жилищно-коммунального хозяйства, социально значимых объектов и сельского хозяйства) (приложение 3, приложение 4).
5 И. о. заместителя главы администрации – начальнику УЖКК  Партизанского городского округа П.В. Зуботыкину в срок до 28 февраля 2021 г. организовать:

5.1. Работу по обследованию состояния  русел рек, прилегающих к населенным пунктам, мостовых сооружений, основных дорог, водопропускных труб, кюветов,  дамб к пропуску паводковых и ливневых вод и при необходимости предусмотреть проведение мероприятий по подготовки их к пропуску;

5.2. Определение и подготовку мест к забору грунта при необходимости для отсыпки и укрепления дорог;
5.3. Мероприятия по организации работ для обеспечения бесперебойной подачи воды, тепла и электроэнергии населению на территории Партизанского городского округа в случае необходимости.

6. Директору МКУ по делам ГОЧС Партизанского городского округа Б.Л.Тимохину:

6.1. Организовать своевременное оповещение населения городского округа, руководителей организаций и предприятий, начальников отделов по делам Центрального района А.Н.Томашева, по делам Восточного района Н.В.Солоненко, по делам Северного района В.В. Лишкову, по  делам Железнодорожного    района В.Г. Васильеву об опасности  выходов и (выездов) на лед, об угрозе паводков и наводнений;

6.2. До 01 марта 2021 г. провести корректировку плана действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками;
6.3. До 15 марта 2021 г. проверить готовность сил и средств городского звена РСЧС к действиям в условиях паводков и наводнений;

6.4. Уточнить наиболее вероятные места подтопления в населенных пунктах, подверженные паводковым явлениям и организовать постоянный контроль за паводковой обстановкой в населенных пунктах;

6.5. При необходимости предусмотреть усиление личным составом МКУ по делам ГОЧС дежурные смены  ЕДДС Партизанского городского округа;

6.6. В целях подготовки к безаварийному пропуску паводковых вод на реках Партизанского городского округа принять участие в комплексной тренировке оперативного штаба КЧС и ОПБ ПК с КЧС ПБО ПГО по теме: «Организация выполнения мероприятий по защите населения и территорий Партизанского городского округа от чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним паводком» 18 февраля 2021 г;
6.7.  Проверить состояние и  исправность технических средств ЕДДС МКУ по делам ГОЧС, по возможностям своевременного оповещения и информирования населения, со складывающейся обстановкой в период прохождения паводков и наводнений;
6.8. Определить телефон 8(42363)60-499 оперативного дежурного ЕДДС Партизанского городского округа, в том числе единый номер вызова экстренных служб «112», для сбора обработки и обмена информации о возникновении угрожающей паводковой обстановки в период прохождения паводков и наводнений.
7. Председателю эвакуационной (эвакоприемной) комиссии администрации Партизанского городского округа  И. В. Понитаеву:
7.1. Совместно с начальниками отделов по делам Центрального района         А.Н. Томашевым, по делам Восточного района  Н.В. Солоненко, по делам Северного района  В.В. Лишковой, по  делам  Железнодорожного района В.Г. Васильевой:

7.1.1. Довести до сведения каждого жителя сигналы об отселении и порядок действий по ним, правила поведения при угрозе и возникновении затопления территории;
7.1.2. Уточнить места размещения населения в случае возникновения подтопления, порядок  жизнеобеспечения;

7.1.3. Провести расчет потребности в транспортных средствах, ГСМ.

7.1.4. При необходимости быть готовым к развертыванию пунктов временного размещения для населения, попавших  в зону подтопления.
8. Начальнику управления экономики и собственности администрации Партизанского городского округа Н.Л. Мурашко:

8.1.Уточнить данные по запасам  продовольственных и товарам первой необходимости у поставщиков для первоочередного жизнеобеспечения населения;

8.2. Предусмотреть при необходимости обеспечение продовольственными и непродовольственными товарами населения в населенных пунктах, в период прохождения паводков и тайфунов.

9. И. о. заместителя главы администрации – начальнику УЖКК администрации Партизанского городского округа П.В. Зуботыкину:

9.1. При необходимости организовать и провести силами специализированных учреждений, дезинфекцию и дератизацию, подтопленных объектов и территорий населенных мест, которые после схождения паводка являются объектами повышенного эпидемического риска и опасности для здоровья населения;

9.2. При необходимости решить вопрос о приобретении необходимого количества иммунологических лекарственных препаратов (ИЛП) для профилактики острых кишечных инфекций (бактериофаг), иммунизации против вирусного гепатита А (Харвикс) среди пострадавшего населения подтопленных территорий населенных мест Партизанского городского округа.

9.3. При необходимости организовать и обеспечить население в населенных пунктах в период прохождения паводков и тайфунов, привозной питьевой водой, гарантированного качества.
10. Рекомендовать сельхозпроизводителям на территории Партизанского городского округа провести комплекс превентивных мероприятий по защите своих сельхозугодий от подтоплений.

11. Рекомендовать начальнику территориального отдела управления Роспотребнадзора в г. Партизанске В.В. Байбуз и заведующему санитарно-эпидемиологическим отделением отдела ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае в г. Партизанске» Е.В. Пак организовать проведение гигиенических и противоэпидемических мероприятий по контролю качества воды, продуктов питания, а также дезинфекцию подвалов, помойниц, выгребов надворных туалетов и территории после схода воды в зонах возможного подтопления населенных пунктов, в том числе на пунктах временного размещения.

12. Рекомендовать и. о. главного инженера ООО «ДЕЛЬТА» Р.В. Елисееву, директору СП Партизанской ГРЭС филиала «Приморская генерация» ОАО «ДГК» О.Н. Арнаут, мастеру водозабора участка ДДТВЧ-3 жд. ст. Партизанск А.В. Дроздову:

12.1. На период неблагополучной санитарно-эпидемиологической ситуации с обеспечением населения некачественной водой, увеличить кратность производственных лабораторных  исследований на микробиологические и органолептические показатели перед подачей в распределительную сеть и в водопроводной сети с. Авангард, с. Углекаменск, с. Казанка и в г. Партизанске. Согласовать перечень отбора воды в распределительной сети водопроводов с территориальным отделом управления Роспотребнадзора по Приморскому краю в г. Партизанске;

12.2. При ухудшении качества воды обеспечить ее гиперхлорирование с показателем остаточного хлора не более 1,2 мг/л в водопроводной воде, с информированием населения о гиперхлорировании воды, любыми доступными способами: объявления на стендах магазинов и др. объектов, сообщение в средствах массовой информации;

12.3. При возникновении на объектах и сооружениях системы водоснабжения аварийных ситуаций или технических нарушений, которые приводят или могут привести к ухудшению качества питьевой воды и условий водоснабжения населения, немедленно принимать меры по их устранению и информировать об этом территориальный отдел управления Роспотребнадзора по Приморскому краю в г. Партизанске;

12.4. Информировать территориальный отдел управления Роспотребнадзора по Приморскому краю в г. Партизанске о каждом результате производственного лабораторного исследования проб воды, не соответствующем гигиеническим нормативам, в режиме постоянно времени;

12.5. При ухудшении качества питьевой воды, обеспечить подвоз питьевой воды в школы, детские сады, детский дом, коррекционная школа, реабилитационный центр,  лечебные организации и населению Партизанского городского округа;
12.6. Предусмотреть запас  дезинфицирующих средств для обеззараживания питьевой воды.

13. Руководителям организованных детских и подростковых коллективов, лечебных организаций, предприятий пищевой промышленности и общественного питания Партизанского городского округа на период неблагополучия санитарно-эпидемиологической ситуации организовать в полном объеме проведение противоэпидемических и профилактических мероприятий на своих объектах.

14. Рекомендовать начальнику территориального отдела управления Роспотребнадзора по Приморскому краю в г. Партизанск В.В. Байбуз:

14.1. В период паводков и наводнений проводить анализ и оценку эпидемиологической ситуации на территории, мониторинг за состоянием среды обитания населенных мест Партизанского городского округа;

14.2. Предоставить расчеты дезинфицирующих, дератизационных средств для проведения дезинфекции, дератизации на подтопленных объектах и территорий населенных мест, необходимого количества иммунологических лекарственных препаратов (ИЛП) для иммунизации пострадавшего населения.

15. Рекомендовать начальнику Партизанского участка электрических сетей ОАО «ДРСК» А.А. Макуха, начальнику Приморского филиала Партизанского линейно-технического цеха открытого акционерного общества «Ростелеком» В.П. Майструк организовать обследование линий электропередач и связи, принять меры по их ремонту и дополнительному укреплению.

16. Рекомендовать директору СП Партизанской ГРЭС филиала «Приморская генерация» ОАО «ДГК» О.Н. Арнаут провести обследование гидротехнического сооружения, расположенного на территории Партизанского городского округа к пропуску весеннего паводка. Акт обследования предоставить в МКУ по делам ГОЧС ПГО к 09 марта 2021 г.
17. Рекомендовать главному врачу КБУЗ «Партизанская городская больница №1» Е. Г. Писарец быть готовым:

17.1. К оказанию первой медицинской помощи пострадавшим в возможной зоне подтопления;
17.2 К приему и оказанию специализированной медицинской помощи пострадавшим из возможной зоны подтопления;
17.3. Проверить готовность резервных автономных источников энергоснабжения.
18. Начальникам отделов: Центрального района А.Н.Томашеву, Восточного района  Н.В.Солоненко, Северного района В.В. Лишковой, Железнодорожного района В.Г. Васильевой:

18.1. Взять под контроль состояние инженерных сооружений на подведомственной территории, организовать наблюдение за опасными участками рек;

18.2. При возникновении реальной угрозы выхода рек из русел немедленно докладывать в ЕДДС МКУ по делам ГОЧС ПГО, принимать экстренные меры по спасению населения и материальных ценностей;

19. Руководителям учреждений, предприятий, организаций с круглосуточным пребыванием людей провести проверку готовности к работе резервных источников энергоснабжения. Информацию о проделанной работе предоставить в комиссию, через МКУ по делам ГОЧС, к 01 марта 2021 г.бот.

20. Ответственным исполнителям о выполненных мероприятиях, по указанным срокам, доложить письменно в КЧС и ПБ администрации Партизанского городского округа, через МКУ по делам ГОЧС ПГО до 13 марта 2021 г.
21. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
[image: image1.jpg]

Глава  городского округа,

председатель комиссии

               О.А. Бондарев